5. *Pingui... Minerva.* C'est un proverbe, *ut aiunt*. « Agere pingui minerva », procéder avec le gros bon sens; littéralement, avec une minerve épaisse. Minerve personnifie le talent, l'intelligence, *ingenium, artes*. Raisonner *pingui minerva*, c'est raisonner avec bonhomie, sans malice, et, en mauvaise part, comme un lourdaud.

6. *Ita vivunt. Se gerere, se mou-*trer, ce n'est pas assez dire : cette vertu pourrait être feinte; *ita vivunt* ne prête pas à l'équivoque : c'est la réalité avec l'apparence. La distinction entre ces deux idées semble se continuer; *ut probetur* est en relation avec *se gerunt, nec sit et sint* se rattachent à *vivunt*.

7. *Ut probetur fides, etc. Probari*, être reconnu, avéré; *æquitas* est une correction d'*equalitas* qui se trouve dans les manuscrits, mais qui paraît sans exemple dans l'acception morale qu'il doit avoir en ce passage.

gritas, æquitas, liberalitas, nec sit in eis ulla cupiditas, libido, audacia<sup>1</sup>, sintque magna constantia<sup>2</sup>, ut ii fuerunt, modo quos nominavi, hos viros bonos, ut habiti sunt, sic etiam appellandos putemus, quia sequantur, quantum homines possunt, naturam optimam bene vivendi ducem<sup>3</sup>. Sic enim mihi perspicere videor<sup>4</sup>, ita natos<sup>5</sup> esse nos, ut inter omnes esset societas quædam<sup>6</sup>, major autem, ut quisque proxime accederet. Itaque cives potiores quam peregrini, propinqui quam alieni: cum his enim amicitiam natura ipsa peperit, sed ea non satis habet firmitatis<sup>7</sup>; namque hoc præstat amicitia propinquitati, quod ex

1. *Cupiditas, libido, audacia.* Le premier de ces mots paraît avoir ici son sens restreint; non pas les passions en général, mais une passion déterminée, l'avidité, la cupidité. L'idée exprimée par *libido* est complexe: c'est à la fois le mépris pour toute règle, et le dérèglement des mœurs, caprice et corruption réunis, terme facile à expliquer mais non pas à traduire; enfin *audacia* ne peut guère s'interpréter que par audace; mais le mot français exprime mal ce trait de caractère des hommes « résolu à tout, qui ne reculent devant rien ».

2. *Constantia*, fermeté de caractère, habitude de conformer ses actes à des principes toujours les mêmes. C'est la qualité la plus appréciée des stoïciens dont Cicéron vient de se moquer.

3. *Naturam... ducem.* On sait que les stoïciens résumaient les règles de la morale en ce seul principe: vivre conformément à la nature. Les philosophes de la nouvelle académie, à laquelle Cicéron se rattache, acceptent cette maxime: mais ils n'entendent pas de la même